

BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện về tình hình KT – XH,
AN- QP tháng 10, nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 11 năm 2019**

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND huyện

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, trong tháng 10 năm 2019, Ủy ban Nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng; phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2019 và kiểm tra công tác PCTT và TKCN; kiểm tra công tác đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện; đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản; xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2020; tiếp tục thực hiện công tác chuyển đổi cây trồng tại xã Ba Cùm Nam và Sơn Hiệp; xây dựng danh mục đầu tư công trung hạn 5 năm (2020-2025); rà soát, đăng ký chỉ tiêu kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 2020; bàn giao khu tái định cư Dốc Trầu cho Nhân dân vào sinh sống; tăng cường thực hiện công tác cải cách hành chính, hạn chế tình trạng trễ hạn trong công tác tham mưu và trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân; thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Ngoài ra Thường trực UBND huyện chủ trì các cuộc họp để chỉ đạo, điều hành các hoạt động kinh tế - văn hóa – xã hội, quốc phòng-an ninh trên địa bàn huyện trong đó có các nội dung quan trọng như: tổ chức cuộc họp thường kỳ tháng 9 thông qua hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND huyện về tình hình kinh tế - xã hội, an ninh- quốc phòng và đề ra phương hướng nhiệm vụ quý IV năm 2019; họp đánh giá kế hoạch đầu tư công trung hạn 2016-2020 và xây dựng kế hoạch 2020-2025; họp Ban tổ chức các ngày lễ lớn; họp ban biên tập nội dung văn kiện Đại hội Đảng bộ huyện để xây dựng báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội nhiệm kỳ 2015-2020 và kế hoạch nhiệm kỳ 2020-2025.

Về công tác xây dựng và ban hành văn bản: Trong tháng 10, UBND huyện đã ban hành 661 văn bản, trong đó: 399 quyết định, 26 báo cáo và 236 công văn hành chính.

II. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 10 năm 2019

1. Lĩnh vực Nông nghiệp

Kết thúc thu hoạch lúa vụ hè thu năm 2019, tiếp tục gieo trồng và chăm sóc các loại cây vụ mùa. Toàn huyện thu hoạch được 12 ha lúa hè thu với sản lượng 38 tấn, thu hoạch 653ha bắp với sản lượng 2.034 tấn.

Tổng diện tích gieo trồng cây hằng năm từ đầu vụ đông xuân đến nay được 1.495 ha, đạt 85,97%KH, giảm 26,43% so cùng kỳ; trong đó cây lương thực 1.125ha, đạt 92,82%, cây chất bột 56ha, đạt 32,94%, cây thực phẩm 71ha, đạt 91,03%, cây công nghiệp hằng năm 243ha, 89,01%.

Đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng phát triển bình thường; duy trì tốt công tác phòng kiểm dịch động vật và kiểm soát giết mổ gia súc; hoàn thành việc tiêm phòng đợt II năm 2019.

*** Lâm nghiệp:**

Tập trung chăm sóc rừng trồng các năm 2017, 2018 với diện tích 1.051ha; khoán bảo vệ rừng tự nhiên được 1.250ha. Trong tháng lực lượng kiểm lâm huyện đã phát hiện và lập biên bản 03 vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp, đã xử lý 02 vụ, tịch thu 2,306m³ gỗ xẻ hộp, 0.803m³ gỗ tròn, phạt tiền 11 triệu đồng; từ đầu năm đến nay đã phát hiện, lập biên bản vi phạm hành chính 24 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp (có 05 vụ từ năm 2018 chuyển qua), xử lý hành chính 24 vụ, tịch thu 42,22m³ gỗ các loại, thu phạt hành chính 43 triệu đồng, thu bán tang vật tịch thu được 204 triệu đồng nộp ngân sách nhà nước.

2. CN – TTCN

Trong tháng các cơ sở sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp sản xuất bình thường, không có biến động lớn; giá trị SX CN-TTCN (GCD 2010) là 3.546 triệu đồng (trong đó, thành phần kinh tế nhà nước 24 triệu đồng, kinh tế ngoài nhà nước 722 triệu đồng, hộ sản xuất cá thể 2.800 triệu đồng). 10 tháng đầu năm giá trị sản xuất công nghiệp – TTCN là 34.761 triệu đồng, đạt 79,45%KH, tăng 5,01% so cùng kỳ.

3. Xây dựng cơ bản

Tổng nguồn vốn đầu tư thực hiện tháng 10 là 7.505 triệu đồng; trong đó nguồn vốn ngân sách huyện là 2.500 triệu đồng, nguồn vốn ngân sách tỉnh đầu tư hỗ trợ thực hiện các chương trình, dự án là 4.505 triệu đồng. Tổng vốn đầu tư thực hiện 10 tháng được 82.656 triệu đồng, đạt 57,88%KH. Một số công trình đang tiếp tục thi công: Kè bảo vệ sông Tô Hạp đoạn đi qua thị trấn Tô Hạp và xã Sơn Hiệp, hệ thống nước sinh hoạt và nước tưới xã Sơn Lâm, xây dựng bãi rác Hòn Dung; một số công trình đang giải phóng mặt bằng: nâng cấp đường Hai Bà Trưng (gđ 2), đường D9 Sơn Trung...

4. Thương mại

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 10 khoảng 9.390 triệu đồng, trong đó thành phần kinh tế nhà nước 990 triệu đồng, kinh tế cá thể đạt khoảng 8.400 triệu đồng.

Trung tâm DV-TM đã tổ chức triển khai cho các cửa hàng tại các xã, thị trấn thực hiện việc mua và dự trữ các mặt hàng thiết yếu nhằm phục vụ nhu cầu mua sắm của bà con Nhân dân, góp phần bình ổn giá cả thị trường.

5. Tài chính – ngân hàng:

Tổng thu ngân sách nhà nước tháng 10 được 29.368 triệu đồng; trong đó thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 1.368 triệu đồng, thu bổ sung từ ngân sách cấp trên là 28.000 triệu đồng; tổng thu ngân sách nhà nước 10 tháng được 291.221 triệu đồng, đạt 99,35% KH, giảm 2,96% so cùng kỳ.

Tổng chi ngân sách nhà nước tháng 10 là 34.396 triệu đồng, trong đó chi đầu tư 5.846 triệu đồng, chi thường xuyên 22.696 triệu đồng, chi bổ sung ngân sách cấp dưới 5.854 triệu đồng. Tổng chi ngân sách nhà nước 10 tháng được 300.870 triệu đồng, đạt 87,90%KH.

Tổng thu tiền mặt qua ngân hàng NN&PTNT là 66.703 triệu đồng, tổng chi là 65.328 triệu đồng, dư nợ cho vay cuối tháng là 95.651 triệu đồng. Doanh số cho vay qua Ngân hàng CSXH là 6.994 triệu đồng, doanh số thu nợ là 6.348 triệu đồng, dư nợ đến nay là 186.548 triệu đồng.

6. Tài Nguyên – Môi trường

Phê duyệt phương án và quyết định thu hồi đất công trình đường D9 giai đoạn 1; làm việc với đơn vị tư vấn triển khai công tác kiểm kê đất đai năm 2019; thành lập Tổ công tác kiểm kê đất đai năm 2019 và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2019; tăng cường công tác quản lý về bảo vệ môi trường, quản lý về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện.

Trong tháng 10 năm 2019 Văn phòng đăng ký đất đai Khánh Hòa chi nhánh Khánh Sơn đã tiếp nhận 264 hồ sơ liên quan đến việc giải quyết đất đai; đã hoàn thành trả 154 hồ sơ, trong đó cấp giấy chứng nhận lần đầu 04 hồ sơ, cấp đổi 01 hồ sơ, chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế, chỉnh lý 114 hồ sơ, thế chấp và xóa thế chấp 35 hồ sơ; còn lại 110 hồ sơ (gồm đang giải quyết 87 hồ sơ, hộ gia đình rút 23 hồ sơ không đủ điều kiện).

7. Giáo dục và Đào tạo

Các trường Tiểu học tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp trường; các trường Trung học cơ sở tổ chức thi học sinh giỏi cấp trường năm học 2019-2020. Kiểm tra việc thực hiện chương trình sửa học đường, công tác bán trú tại các trường mầm non; các trường triển khai ôn tập thực hành, kiểm tra giữa học kỳ I năm học 2019-2020; tổ chức khám sức khỏe cho học sinh; các xã, thị trấn hoàn thành hồ sơ tự kiểm tra công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục năm 2019; tổ chức đăng ký "Trường học an toàn phòng, chống tai nạn thương tích" năm học 2019-2020.

8. Y tế, Công tác dân tộc:

Tiếp tục thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện; từ đầu năm đến nay phát hiện 20 ca bệnh sốt xuất huyết, 54 ca bệnh tay chân miệng, 9 ca viêm gan vi rút, 19 ca bị thủy đậu. Trong tháng, đã tiến hành khám chữa bệnh cho 5.071 lượt người, trong đó số bệnh nhân điều trị nội trú 576 người. Kết quả tiêm chủng mở rộng trong từ đầu năm đến nay có 417 trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm đủ liều phòng 06 bệnh truyền nhiễm, 289 trẻ sơ sinh được tiêm viêm gan B, 446 trẻ sơ sinh được tiêm uốn ván sơ sinh, 396 phụ nữ có thai được tiêm uốn ván.

- Công tác dân tộc: xây dựng kế hoạch tổ chức gặp mặt người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện; báo cáo kết quả thực hiện chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi, Chương trình 135 giai đoạn 2017-2020 phục vụ giám sát của HĐND tỉnh và kiểm tra của Ban Dân tộc tỉnh.

9. Văn hoá- Thông tin và Thể thao

Tổ chức tuyên truyền trực quan kỷ niệm 73 năm ngày Bác Hồ đến Vịnh Cam Ranh (18/10/1946-18/10/2019), kỷ niệm 58 năm ngày mở đường Hồ Chí Minh trên biển (23/10/1961-23/10/2019); kỷ niệm 89 năm ngày phụ nữ Việt Nam (20/10/1930-20/10/2019)... Tổ chức hội thi tìm hiểu Di sản văn hóa cấp huyện năm 2019. Triển lãm sách hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt đời năm 2019; duy trì hoạt động của thư viện. Tổ chức giải bóng chuyền nữ năm 2019; duy trì tốt các hoạt động thể dục thể thao, câu lạc bộ tại Nhà thi đấu đa năng.

Công tác Truyền thanh – Truyền hình đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, kịp thời đưa tin về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước; thực hiện 26 chương trình thời sự địa phương (trong đó có 02 chương trình tuyên truyền bằng tiếng Việt và tiếng Raglai); tiếp phát 1.665 giờ các chương trình truyền hình Việt Nam trên kênh VTV1, VTV2, VTV 3.

10. Lao động-TBXH:

Tiếp tục chiêu sinh để mở các lớp đào tạo nghề phi nông nghiệp theo Quyết định 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; kiểm tra, giám sát 04 lớp nghề may mở tại xã Sơn Lâm với 133 học viên và 01 lớp nấu ăn tại xã Sơn Bình với 28 học viên; xây dựng kế hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019 và tổ chức hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ về công tác điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019. Đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ xây dựng nhà ở cho đối tượng chính sách, người có công với cách mạng từ nguồn quỹ đền ơn đáp nghĩa.

Chi trả trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 353 triệu đồng và các đối tượng chính sách với số tiền 328 triệu đồng; hỗ trợ mai táng phí cho các đối tượng bảo trợ xã hội và đối tượng chính sách với số tiền khoảng 23 triệu đồng.

11. Công tác Nội vụ, cải cách hành chính

- Công tác Nội vụ: phân bổ chỉ tiêu hợp đồng theo Nghị định 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo thuộc huyện; kiện toàn ban chỉ đạo phổ cập giáo dục và xây dựng xã hội học tập huyện; báo cáo tình hình thực hiện biên chế công chức năm 2019 và đề xuất tinh giản năm 2020; xây dựng kế hoạch tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện năm 2019; báo cáo cơ cấu, số lượng và nhu cầu nâng ngạch công chức chuyên ngành hành chính năm 2019; giải quyết kịp thời chế độ nâng lương thường xuyên, nâng bậc lương trước thời hạn, nâng phụ cấp thâm niên, thôi việc, nghỉ hưu cho 37 CBCCV; triển khai cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện bảo vệ an toàn hồ sơ, tài liệu trong mùa mưa bão; xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tôn giáo.

- Cải cách hành chính: Ban hành quy chế đánh giá, xếp hạng kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn huyện Khánh Sơn; kiện toàn Hội đồng thẩm định và tổ chức ký Hội đồng thẩm định và xếp hạng kết quả cải cách hành chính trên địa bàn huyện năm 2019; thực hiện tốt cuộc thi "Mô hình, sáng kiến cải cách hành chính công chức, viên chức trẻ" lần thứ 4 – năm 2019 do UBND tỉnh Khánh Hòa phát động; tổng hợp phiếu điều tra, khảo sát mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước và các cơ sở y tế; báo cáo kết quả khắc phục chỉ số hài lòng đối với sự phục vụ của cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện.

12. Tư pháp, thanh tra, giải quyết KNTC, PCTN

- Tư pháp: Thực hiện kế hoạch tổ chức hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019; phối hợp Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh tổ chức hội nghị giới thiệu văn bản quy phạm pháp luật mới cho cán bộ chủ chốt huyện năm 2019.

- Thanh tra, công tác tiếp dân, giải quyết KNTC: đang thực hiện cuộc thanh tra kinh tế - xã hội trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn tại Trung tâm Dịch vụ - Thương mại; thường xuyên theo dõi, nhắc nhở các đơn vị, cá nhân về thực hiện các kiến

ngiht sau thanh tra; trong tháng tiếp 04 lượt công dân (trong đó có 01 đoàn đông người); không có đơn khiếu nại, tố cáo.

13. An ninh – Quốc phòng

- Quốc phòng

Duy trì chế độ sẵn sàng chiến đấu từ huyện đến cơ sở bảo đảm giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; kiện toàn nhân sự Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện Khánh Sơn; ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện Khánh Sơn; quyết định giao chỉ tiêu điều động nam công dân khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2020 và miễn làm nghĩa vụ quân sự, tạm hoãn gọi nhập ngũ, chưa nên gọi nhập ngũ thời bình năm 2020; xây dựng kế hoạch rút kinh nghiệm thực hiện lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ.

- An ninh:

+ Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện được giữ vững ổn định; chủ động mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Phạm pháp hình sự: không xảy ra vụ nào; công tác điều tra, thụ lý án: đang điều tra 07 vụ - 01 bị can (án kỳ trước chuyển sang); tiếp tục vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, thu gom 01 quả đạn cối 60mm.

+ Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông: lực lượng CSGT kiểm tra phát hiện 67 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông; xử lý vi phạm hành chính 61 trường hợp với số tiền khoảng 21 triệu đồng; tạm giữ giấy tờ, phương tiện 6 trường hợp chờ xử lý.

III. Một số công tác trọng tâm tháng 11 năm 2019

UBND huyện đề ra một số nhiệm vụ, công tác trọng tâm tháng 11 năm 2019 như sau:

1. Tiếp tục kiểm tra việc chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh trên các loại cây trồng; hướng dẫn thu hoạch và chăm sóc cây trồng sau thu hoạch; thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; tiếp tục kiểm tra, theo dõi tình hình thực hiện các đề án. Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; kiểm tra công tác phòng chống bão lụt. Tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia bảo vệ rừng, không bán keo non chưa đủ tuổi khai thác. Tiếp tục thực hiện các chỉ tiêu trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Thực hiện quy chế phối hợp về công tác quản lý bảo vệ rừng, hạn chế thấp nhất tình trạng phá rừng.

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách khuyến công để hỗ trợ phát triển công nghiệp nông thôn, tiêu thủ công nghiệp truyền thống; xây dựng phương án và thực hiện các giải pháp đảm bảo giao thông trong mùa mưa lũ; tiếp tục công tác quản lý xây dựng theo quy hoạch xây dựng được duyệt, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện; tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động đầu tư XDCB, tổ chức kiểm tra, giám sát chất lượng hiệu quả các công trình, dự án được đầu tư từ nguồn vốn ngân sách nhà nước; xây dựng kế hoạch dự trữ các mặt hàng thiết yếu cho mùa mưa lũ.

3. Hoàn thành công tác lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2020; thực hiện công tác kiểm tra đất đai năm 2019; thực hiện kiểm tra lần 2 về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện; tăng cường quản lý hoạt động khai thác khoáng sản, tài nguyên nước trên địa bàn.

4. Thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh cúm A, bệnh tay chân miệng, bệnh sốt xuất huyết và các bệnh khác trong năm 2019. Tiếp tục tăng cường triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh và các bệnh truyền nhiễm nhất là bệnh tay chân miệng, bệnh sốt xuất huyết.

5. Tổ chức tuyên truyền các ngày lễ lớn trong tháng. Tham gia Hội thi tìm hiểu di sản văn hóa tỉnh Khánh Hòa năm 2019; tiếp tục hướng dẫn các cơ quan đơn vị quản lý, sử dụng chứng thư số chuyên dùng năm 2019; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường sử dụng chữ ký số. Đề xuất dự án đầu tư trung hạn công nghệ thông tin năm 2020; tổ chức giải cầu lông huyện Khánh Sơn.

6. Tiếp tục thực hiện các chế độ chính sách cho người nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội, người có công; tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019 tại các xã, thị trấn; hoàn thành việc sửa chữa và xây mới nhà ở cho các đối tượng chính sách từ nguồn quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” của huyện, của tỉnh; rà soát, xét duyệt xã, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2019.

7. Tổ chức các hoạt động dạy, học, văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11); tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo huyện Khánh Sơn với giáo viên; kiểm tra, đánh giá và công nhận, công nhận lại các xã, thị trấn đạt chuẩn xóa mù chữ, phổ cập giáo dục năm 2019; tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường.

8. Rà soát báo cáo công tác cải cách hành chính và tình hình triển khai kế hoạch tuyên truyền năm 2019; triển khai đánh giá xếp hạng cải cách hành chính năm 2019 đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương; tự đánh giá xếp hạng cải cách hành chính của UBND huyện năm 2019. Tham gia hội thi “Người làm công tác văn thư, lưu trữ giỏi ngành Nội vụ” năm 2019 do Sở Nội vụ tổ chức; triển khai cho các cơ quan, đơn vị thực hiện báo cáo tổng kết, chấm điểm đánh giá tiêu chí công tác văn thư lưu trữ năm 2019. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các khối thi đua thuộc huyện tổng kết phong trào thi đua năm 2019.

9. Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản do HĐND và UBND huyện ban hành và UBND các xã, thị trấn ban hành; tiếp tục thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện; tiếp tục thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2019.

10. Rà soát các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng đạt được năm 2019; chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khóa VIII, nhiệm kỳ 2016-2021.

11. Thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo an ninh chính trị, an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh (VBĐT);
- TTHU, HĐND&UBND huyện (VBĐT);
- Các cơ quan, đơn vị (VBĐT);
- UBND các xã, thị trấn (VBĐT);
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT, *anh*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
SỞ TỊCH**



Nguyễn Văn Nhuận